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Ең се ге нұлы Т.,  
Тоқ бо лат С.

То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің 
құн ды лы ғы

Бұл ма қа ла да Түр кі қа ған ды ғын – түр кі им пе рия сын ор на ту да ғы 
ұлы жо рық тар да қа ған ке ңес ші сі бол ған Да на То ны көк тің Ел те ріс-
Құт лығ хан мен бір ле сіп жа са ған жо рық та ры, оның қы сыл шаң сәт те 
қа ған ға ақыл-ке ңес бе ру мен бір ге, жауға қар сы әс кер ді бас тап, же-
ңіс ке жет ке ні баян да ла ды. То ны көк жаз ба ес ке рт кі шін да на ке ңес ші-
нің өзі жаз ға ны тас та ғы мә тін нен ай қын бі лі не ді.

Қы тай ша бі лім ал ған То ны көк бұл дас тан ды те рең ойлы лық пен, 
поэзияға тән көр кем дік ті сақ тай оты рып, фи ло со фия лық тол ғау тү-
рін де жа са ған. То ны көк тің Дао да на лы ғы нан нәр ал ға ны осы жаз ба 
ес ке рт кіш тен анық та ны ла ды. Бұл жаз ба ес ке рт кіш ті та ри хи та қы-
рып қа құ рыл ған поэзия лық мұ ра деу ге то лық бо ла ды. Оған осы шы-
ғар ма ның не гіз гі өзе гі етіп түр кі қа ған ды ғын ор на ту да ғы қа ған Ел те-
ріс-Құт лығ пен да на То ны көк тің ат қар ған іс те рін баян ет ке ні дә лел 
бо ла ала ды.

Тү йін  сөз дер: Түр кі қа ған ды ғы, Да на То ны көк, фи ло со фия лық  
тол ғау. Көр кем ше жі ре.

Еngseghenuly T., Tokbolat S.

The value of the written 
monument of Tonykok

This article discusses the assistance of Kagan counselor wise Tonykok 
and the kagan Yelteris-Kutlug Khan of the Turkic khanate in the drafting of 
decrees and other written documents of Turkic Empire, his participation 
in the battles. There pointed out the personal records of Tonykok of those 
times and their differences from the paintings on the rocks.

Educated in China, Tonykok created many of his works in poetry and 
philosophy. The influence of the teachings of the Tao can be traced in the 
written monuments of Tonykok. Considered these historical written monu-
ments one can confidently speak of their poetic heritage. Here you can see 
the contribution of the Khagan Yelteris-Kutlug Khan and Tunykok in the 
development of the written language of the Turkic Khaganate. 
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Цен нос ть пись менно го  
па мят ни ка То ны ко ка

В статье расс мат ри вает ся учас тие со вет ни ка ка га на Ел те рис и 
Кут лыг ха на Тюрк ско го ка га на та муд ро го То ны ко ка в сос тав ле нии 
ука зов и дру гих пись менных до ку мен тов тюркс кой им пе рии, в бое-
вых сра же ниях. При этом вы де ляют ся лич ные за пи си То ны ко ка тех 
времён и их от ли чие от рос пи сей на кам нях. 

По лу чив ший об ра зо ва ние в Ки тае, То ны кок соз дал не ма ло поэти-
чес ких и фи ло со фс ких произ ве де ний. Влия ние уче ний Дао прос ле жи-
вает ся в пись менных па мят ни ках То ны ко ка, которые с уве рен ностью 
можно счи тать поэти чес ким нас ле дием. Здесь прос ле жи вает ся вк-
лад ка га на Ел те рис-Кут лы га и Та ны ко ка в  станов ле нии пись меннос ти 
Тюрк ско го ка га на та. 

Клю че вые сло ва: Тюрк ский ка га нат, ру на, фи ло со фс кое раз мыш-
ле ние, ти по ло гия.
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Кө не түр кі лер дің ал тын ға сы рын да ғы үл кен қа быр ға тас-
тар ға ойып  тү сі ріл ген аса кө лем ді  жыр-дас тан дар дың қа та ры-
на То ны көк ке ар нал ған екі жаз ба ес ке рт кіш жа та ды.  Ал дын 
ала біл ді ре рі міз, То ны көк ке ар на лып, қа тар тұр ғы зыл ған, кө не 
түр кі ру на жа зуы ға на тү сі ріл ген, қы тай жазуын ан ада екі биік 
қа быр ға тас бар. Тү йін дей айт сақ, бұл ру ха ни мұ ра ның атын 
осы са ла ның ма ман да ры ға на то лық бі ле ді, бас қа жұрт бей ха-
бар. Мұ ны бі ле тін дер ар хеолог, сая хат шы лар мен зерт теу ші лер. 
Әді лін айт қан да, бұл мә де ни мұ ра лар ды, не гі зі нен, бүл ді ру ші-
лер де со лар. Олар дың аты-жө нін атап көр се тейік, бұл ба ғыт-
та қан дай жұ мыс ат қар ға нын да біл ді рейік. Ре сей ға лым да ры  
Д. А. Кле менц пен Е. А. Кле менц 1897 жы лы осы жаз ба ес ке рт -
кіш ті та уып , жа рия ет ті. Олар То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің кө-
шір ме сін (эс там па жын) ал ған нан ке йін , 1898 жы лы ака де мик 
В.В. Рад лов со лар жа са ған кө шір ме ні пай да ла нып, бұл жаз ба 
ес ке рт кіш ті оқып ау дар ма жа са ды.

Мұ нан соң Моң ғол же рі не кел ген сая хат шы лар мен зерт-
теу ші лер дің бә рі дер лік То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші мен со ған 
ар нал ған ке шен ді қайта-қайта қа зу мен айна лыс ты, бұл жұ мыс 
нау қан ға ай нал ды де се бо ла ды. Олар дың бар бі тір ге ні де сол. 
Ес ке рт кіш тің тө ңі ре гін де, тұр ған ор нын да үң гіп қа зу дың сал-
да ры нан жаз ба ес ке рт кіш тер сы нып, жа зуы өші рі ліп бү лін ді. 
Әл гі ар хеолог тар мен зерт теу ші лер дің  кө бі сі То ны көк жаз ба-
сы ның сыр-си па тын ашып бе ру ге на зар ауда ра қой ма ды. Се бе-
бі, олар Ор хон мұ ра ла ры жө нін де В.В. Рад лов пен оның шә кі рт-
те рі қа лып тас тыр ған «Қа бір ба сын да ғы жаз ба құл пы тас» де ген 
сөз ді өз гер мейт ін қа ғи да етіп ұс та ды. Он да ғы ниет – түр кі бек-
те рі қым бат бай лық та рын өзе рі мен бір ге кө ме ді де ген жал ған 
сәуе гей лік еді. 

Ежел гі дәуір лер ден жет кен ма ңыз ды шы ғар ма лар ға, әсі ре-
се, зәу лім қа быр ға тас тар ға тү сі ріл ген кө лем ді жаз ба ес ке рт кіш-
тер дің сыр ты нан қа рап қы зық тап, мақ та ну ға бол майды, уа қыт 
күт пейді. Қайта жан та ла сып, сол ру ха ни мұ ра лар ды те рең де те 
зерт теп, та нып, иге ру қа жет, әйт пе се бә рі нен бос қа ла мыз. Со-
сын, Ор хон өңі рін де гі сам са ған жаз ба тас тар дың іші нен біз дің 
ата ла ры мыз жа са су ға ара лас қан ес ке рт кіш тер бар шы ғар деп 
ын ты ға зерт теуі міз тиіс. Он дай жаз ба лар бар бол ған да қан дай, 
же тер лік. Бір ға на То ны көк жаз ба ес ке рт кі шін де қа зақ хал қы-

ТОНЫ КӨК ЖАЗ БА  
ЕС КЕР ТКІШІ НІң  

ҚҰН ДЫЛЫғЫ
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То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің құн ды лы ғы

ның құ ра мын да қа зір де бар үй сін тай па сы ның 
атауы сол тас қа ойып  тү сі рі ліп ті. Сон дай-ақ, қа-
зақ хан ды ғын құ ра ған түр кеш елі сол түр кі им-
пе рия сын ор на ту да ғы ай бын ды ха лық бо лып 
та ны ла ды. Осы тас та түр кеш тер жай лы едәуір 
жа зыл ған.

То ны көк жаз ба ес ке рт кі шін де қа зақ хал қы-
ның ежел ден ме кен де ген же рі – Ін жу (Сыр да-
рия), Ер тіс өзен де рі нің атау ла ры қайта-қайта 
ата ла ды, зерт тей түс се осы лай тір кей бе ру ге бо-
ла ды. Егер, То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші қа бір ба-
сын да ғы жаз ба құл пы тас бол са осын дай күр де лі, 
құн ды мә се ле лер, ұлы же ңіс жо рық та ры жай лы 
жыр-дас тан дар  кең кө лем де тал дау жа сап жа зы-
лар ма еді? Бас қа сын ес кер ме ген нің өзін де, бұл 
тас қа тү сі ріл ген жаз ба да ғы бір тұ тас Түр кі Елін 
ор на тып, бей біт өмір, дәу лет ті тұр мыс қа же ту-
де гі алау ла ған түр кі лік-ұлт тық на мыс, жі гер, са-
на, ерен ер лік жө нін де айт ыл ған ма ңыз ды мә се-
ле лер ді бү гін гі, бо ла шақ ұр пақ қа не ге ұсын бай 
ке ле міз? Жұрт шы лық бі луі ке рек қой. Бұ ған та-
ғы қо са ры мыз, То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші – ай-
дын мра мор тас бе ті не тү сі ріл ген клас си ка лық 
поэзия лық шы ғар ма.

Сон дық тан іл ге рі рек те қа лып та сып, жат тан-
ды тұ жы рым ға ай нал ған кө не түр кі ру на жаз ба 
ес ке рт кіш те рі «қа бір ба сын да ғы жаз ба құл пы-
тас» де ген жо ра мал ұғым нан та за құ ты лу үшін 
То ны көк жаз ба ес ке рт кі шін де ба рын ша әділ, 
ай қын, нақ ты лық пен зерт теп, жа ңа ғы лы ми қо-
ры тын ды лар қа лып тас ты руы мыз бас ты па рыз. 
Мі не, То ны көк жаз ба сы ның қыр-сы рын бі лік ті-
лік пен ашу да осын дай мақ сат тар мен мін дет тер-
ді, күр де лі проб ле ма лар ды атай бе ру ге бо ла ды.

То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің та был ған же-
рі жө нін де қа зір гі кез ге де йін  әртүр лі де рек тер 
айтылып, ата лып ке ле ді. Мы сал ға, «Түр кіс тан: 
ха лы қа ра лық эн цик ло пе дия» ат ты ең бек те: «То-
ны көк жа зуы – Түр кі қа ға на ты ның (8ғ) өмі рін 
ежел гі түр кі поэзиясы сти лін де зор ше бер бей-
не леп көр сет кен, көр кем дік дә ре же сі биік әде би 
жә ді гер. Бұл жыр дың мә ті ні бе дер леп жа зыл ған 
құл пы тас ты 19 ға сыр да сол түс тік Моң ғо лияда ғы 
Се лен га өзе ні бойы нан тап қан аға йын ды Кле ме-
нц тер еді. Оны зерт теп оқу ісі не В.В. Бар тольд, 
С.Е. Ма лов, И. В. Стеб ле ва сияқ ты түр кі та ну шы 
ға лым дар мол үлес қос ты», – деп жа зыл ған (1, 
580-б.).

Ал  «Кө не түр кі сөз ді гі» ат ты кі тап та То-
ны көк жаз ба ес ке рт кі шін «Улан-Ба тор дан 60 
км. қа шық тық та ғы «Боин-Цок то» де ген то ғай-
лы өңір ден та был ды» деп мә лім дейді (2, 30-б.). 
То ны көк ес ке рт кі ші не орай Қ. Сарт қо жа: «Ор-
та лық Моң ғо лия. Тов айма ғы ның Баян-зұрх сұ-

мы ны. Улан-Ба тор дан 60 км, На лайх кө мір шах-
та сы нан 20 км. қа шық тық та. Баян цогт тауы ның 
сол түс тік ете гі нің кең жа зы ғы на ор на лас қан», 
– де ген бай лам айтады (3, 209-б.). Сон дай-ақ,  
Н. Ба зыл хан: «Тұ ны құқ бі тік та сы қа зір гі Моң ғо-
лия елі нің астана сы Ұлан ба тор дан оң түс тік шы-
ғыс қа қа рай 65 км, бү гін гі Баян-зүрх тауы ның 
сол түс тік-ба ты сын да «Ца гаа Овоо» де ген жер де 
ор на лас қан», – деп өз ойын  біл ді ре ді (4, 106-б.). 
Та рих шы И. Қа бы шұлы осы жә ді гер жө нін де 
сөз қоз ғай ке ліп: «Бұл – қа зір гі Ұлан-Ба тор дан 
36 ша қы рым жер де гі На лай хан тас кө мір ке ше-
ні нің ал дын да ғы әйгі лі То ны көк ес ке рт кі ші», – 
деп баян дай ды (5). Мы на кел ті ріл ген үзік тер ді 
жаз ған ав тор ла ры ның әр қай сы сы әр жер ді атай-
ды деу ге бо ла ды. Қыс қа сы, То ны көк жаз ба ес-
ке рт  кі ші нің та был ған же рін нақ ты бел гі леу әлі ге 
де йін  бір жүйеге түс пе ге ні ай қын та ны лып тұр, 
әр зерт теу ші өзін ше қи лы-қи лы атау қой ған. То-
ны көк жаз ба ес ке рт кі ші тұр ған жер ге ба ра тын-
дар ға зерт теу ші лер дің бі рі тау ға, екін ші сі өзен ге, 
үшін ші сі то ғай лы да ла ға, төр тін ші сі ел ді ме кен-
ге қа рай жол сіл тейді, бұ лай әр кім нің өзін ше ат 
қо йып , ай дар тағуына ерік бер ме ген дұ рыс-ау. 
Ғы лым ның бар лық са ла сын да қа лып тас қан, дәс-
түр ге ай нал ған та лап бо йын ша кө не мә де ни, та-
ри хи мұ ра лар дың тұр ған ор нын жа рия ету ар-
найы бір лес кен ке лі сім, ше шім бо йын ша жү зе ге 
аса ты нын ұмыт па ған жөн шы ғар.

То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші мен оған ар нал ған 
ке шен ді зерт теу ші лер ді екі топ қа бө лу ге бо ла ды. 
Ашы ғын айт қан да, осы мә де ни орын ға ке лу ші 
ға лым дар дың бә рі дер лік То ны көк жаз ба ес ке рт-
кіш те рі мен оған ар найы са лын ған киелі орын 
ке шен ге ар хе оло гиялық қаз ба жұ мыс та рын жүр-
гіз ді, он да ғы тас қа тү сі ріл ген жа зу ды оқу ға мән 
бе ре қой ған емес. Мы сал ға, 1909 жы лы То ны көк 
мә де ни ес ке рт кі ші не кел ген фин лян дия ға лы мы 
Г. И. Рамс тедт, осын да 1925 жы лы бол ған ре сей 
ға лым да ры Б. Я. Вла ди мир цев, Б. Бо ро дин, 1957 
жы лы бол ған П. Аальто, сол жы лы ар найы жұ-
мыс жүр гіз ген моң ғол ар хе оло гы Н. Сэ род жав, 
1997 жы лы бол ған жер гі лік ті ар хеолог Д. Баяр 
жә не бас қа лар, не гі зі нен То ны көк мә де ни ес ке рт-
кі ші не ар хе оло гиялық қаз ба жұ мыс та рын жал-
ғас ты ру мен айна лыс ты. Осы лай ша бір мә де ни 
ес ке рт кіш ті әр ел ден ке ліп жа бы ла, жа ры са қа зу 
То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің то лық, бү лін бей 
сақ талуына ке дер гі сін ти гіз ді. Бір қын жы лар лы-
ғы, осы мә де ни мұ ра ны зерт теу ші лер То ны көк 
жаз ба ес ке рт кі ші бә рі нен де қым бат мұ ра еке нін 
ес кер ме ген сияқ ты. Со сын Ор хон да ғы биік қа-
быр ға тас тар ға тү сі ріл ген кө не түр кі ру на жаз ба 
ес ке рт кіш те рі нің ішін де өз ге ле рі мен са лыс тыр-



ISSN 1563-0242                                              KazNU Bulletin. Journalism series. №2 (38). 2015 185

Ең се ге нұлы Т., Тоқ бо лат С.

ған да аз дап бү лін ге ні осы То ны көк жаз ба ес-
ке рт  кі ші.

Оған қо са ры мыз, ке зін де То ны көк жаз ба 
ес ке рт кіш те рін қам қор лық қа алу, қор ғау жә не 
сақ тау мә се ле сі де тиіс ті дә ре же де қол ға алын-
ба ға ны бай қа ла ды. Бұ ған бел гі лі ға лым Қ. Сарт-
қо жа ның: «Бі рін ші тас тың екін ші бе ті нің үс тің гі 
жа ғын Ке ңес Ода ғы ның әс ке ри бө лім сол дат та-
ры 1974-1976 жыл да ры ны са на ға алып, мыл тық-
пен ат қы ла ған ның әсе рі нен әріп те рі та ныл май 
өшіп кет кен», – де ген жан ай қа йын  дә лел ету ге 
бо ла ды (3, 211-б.). То ны көк жаз ба ес ке рт кіш-
те рін оқып, ауда ру ға В.В. Рад лов, С.Е. Ма лов,  
Х. Н. Ор хун жә не бас қа лар ті ке лей ара лас ты. Ал  
Қ. Сарт қо жа мен Н. Ба зыл хан То ны көк ке ше нін 
зерт теу мен де, он да ғы жаз ба лар ды ауда ру мен 
жә не сөз бе-сөз са лыс ты ру мен айна лыс ты. Осы 
кел ті ріл ген де рек, мә лі мет, дә лел дер ге сүйе ніп, 
То ны көк ес ке рт кіш ке ше ні не қаз ба жұ мыс та рын 
жүр гі зу ге ке зін де ба са на зар ауда рыл ға ны то-
лық бай қа лып тұр. Он да ғы жаз ба ес ке рт кіш тер-
ді оқып, тәр жі ма лау әйт еуір ұмыт қа лып қой май 
жү зе ге ас қан. Сол сияқ ты, бел гі лі қа зақ ға лым-
да ры  Ғ. Айда ров пен А. С. Аман жо лов То ны көк 
жаз ба ес ке рт кіш те рі жай лы зерт теу ең бек те рін де 
аз дап тоқ та лып өт ті, бұл мұ ра ар найы алып зерт-
те лін ген емес.

То ны көк жаз ба сы екі гра нит ба ға на ға жа зы-
лып, қа тар ор на лас ты рыл ған. Ар найы зерт те ген 
ма ман ның жа зуы бо йын ша екі жаз ба тас тың ара-
сы қол со зым дай-ақ жер екен. Ес ке рт кіш  тас тың 
бе ті не оң нан сол ға қа рай, тас ба ға на ның ба сы-
нан тө мен қа рай тү сі рі ліп, со сын жер ге қа дап ор-
нат қан. Екі тас ба ға на да 62 жол жа зу бар. Бі рін-
ші жаз ба тас тың биік ті гі 2, 5 метр дей, ені жар ты 
метр ден ас там. Екін ші жаз ба тас тың биік ті гі 2 
метр, ені жар ты метр ге жа қын. Кө не түр кі ру на 
жаз ба ес ке рт кіш те рі нің ішін де жақ сы сақ тал ға-
ны То ны көк жаз ба ес ке рт кі шін де гі бі рін ші жаз-
ба тас еке нін ес ке са ла мыз.

Ор хон бо йын да ғы қа быр ға тас тар ға тү сі ріл-
ген 

(6, 101-б.).
Осы жаз ба ны қа зақ ша ға ау дар ған да:
Мен өзім То ны көк
Таб ғаш ық па лын да тәр бие ал дым. 
Түр кі хал қы ол кез де
Таб ғаш мем ле ке ті нің қа ра ма ғын да еді, –

де ген жаз ба жол да рын оқу ға бо ла ды (7, 340-б.). 

Де мек, да на То ны көк жас тайы нан таб ғаш тар дың 
(қы тай) тәр бие сін де, ық па лын да бо лып, сол жақ-
та бі лім алып өсе ді. Се бе бі, түр кі лер ол кез де, не-
гі зі нен, қы тай им пе риясы ның бо да ны дең ге йін де 
еді. Одан әрі қа рай, 2-рет пен ор на лас ты рыл ған 
жаз ба бө лік те түр кі лер таб ғаш тар дың қа на уына 
шы да май ұйым да сып, бө лі ніп шы ға ды, хан дық 
құ рып, тақ қа түр кі би леуші сі оты ра ды. Бі рақ, көп 
ұза май бұл бір лік ыды рап, қа ған дық құ лап, түр кі 
хал қы қайтадан таб ғаш тар ға ба ғы на ды.

Әйт се де ол Тә ңір өзін ақыл ды, бі лім ді етіп 
жа рат қа ны на сүйе ніп, әс кер ба сы ның қа бі ле-
ті нің тө мен ді гі не қа ра мас тан оның хан бол ға-
ны на амал сыз кө не ді. То ны көк жаз ба ес ке рт кі-
ші не, не гі зі нен, түр кі қа ған ды ғын ор на ту да ғы 
Ел те ріс-Құт лығ қа ған тұ сын да ғы оқи ға лар мен 
ел ішін де гі жағ дай тү гел дей дер лік же лі бо лып 
тар тыл ған. Оған се беп, Ел те ріс таб ғаш тар дың 
би леп-төс те уіне шы да ма ған кө не тү рік тер ді 682 
жы лы жи нап, жа сақ қа лып тас тыр ды. Ол бұ рын 
құ ла ған қа ған дық та ғы қа те лік тер ді ес кер ген жә-
не ес кі со ғыс әді сін де қа ла бер ме ді. Ел те ріс қа-
лың бұ қа ра ны мән-ма ғы на сыз жа сақ қа та ры на 
қо са бер ме ді. Құт лығ өзі жа сақ та ған әс кер құ ра-
мы на бұ рын ғы әс кер ере же сін ұмыт па ған, те гі 
мық ты ақ сүйек тер ден жа сақ тау ға күш сал ды.

Со ны мен бір ге, ол со ғы са тын жауы ның 
сыр-си па тын бі ле тін, қар сы ел дің дәс тү рін, әс-
кер ді бас қа ру да ғы та лап та ры нан ха ба ры бар, 
яғ ни дұш пан ның ар тық шы лы ғын да кем ші лі гін 
де кө ңіл ге түй ген адам дар ды із деп тап ты. Мы-
на То ны көк пен Аши дэ Юань-чжен қы тай ша 
бі лім, тәр бие ал ған адам дар бо ла тын. Ол То ны-
көк ті өзі не мық ты ті рек етіп ұс тап, жауға қар сы 
шай қас қа да йын дал ды. То ны көк ес ке рт кі ші нің 
4-рет пен ор на лас ты рыл ған жаз ба бө лік те гі «Ер-
кі мен жүр ген дер бі рік ті, жи на лып, же ті жүз адам 
бол ды» де ген сөз Ел те ріс-Құт лығ жа сақ та ған әс-
кер дің ал ғаш қы са нын біл ді ре ді.

То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің ал ғаш қы жол-
да рын оқы ған нан-ақ, бұл бі лім ді тұл ға ның Құт-
лығ жа сақ та ған әс кер ге әуел гі ұйым да са бас та ған 
кез ден ара ла сып, бас шы лық ет ке нін бай қай мыз. 
Құт лығ қа ған бас та ған жо рық тар ға То ны көк тің 
өзі ті ке лей ара ла сып, кө зі мен көр ген дік тен бо-
лар, ол кө не түр кі лер ге Құт лығ би лік ет кен ке-
зең ді ал ғаш қы сә ті нен бас тап, іш кі жағ дайды да 
қо са қам тып, тү гел дей баян дап бе ре ді.

Оның «Мен іш тей жү ре гім мен, оның қа ған 
бол ға нын қа ла ма дым» деп айт ып отыр ға ны – 
Ел те ріс – Құт лығ. То ны көк тің тас қа тү сір ген сө-
зі не қа ра ған да, ол Құт лығ ты хан бо лу ға қа бі ле ті 
жет пейді деп са на ды. Оның «Он да арық өгіз ге, 
се міз өгіз сеп те сер» де ген сө зін де гі «се міз өгіз»– 
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То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің құн ды лы ғы

ақыл ды, бі лік ті де ген ма ғы на да, өзін «се міз өгіз-
ге» те ңеп отыр. Алай да, ол бо ла шақ қа ған ның 
қа бі лет-қа ры мы на се кем де не қа рай ды. Оны еш-
те ңе ні те рең ажы ра та ал майт ын дең гейде са нап-
ты. То ны көк тің «қай сы сы арық өгіз, қай сы сы 
се міз өгіз біл мейді-ау» де ген сө зі біз дің айт қан 
пі кі рі міз ге сәй кес ке ле ді. Бі рақ, То ны көк тің Құт-
лығ қол бас шы жө нін де бұл баян дап біл дір ге ні 
ашық айт ыл ған мә лім де ме емес. Ол хан ға бұл 
ойын  ту ра айт па ған. Оның іш те тұн ған ой-сы ры, 
де мек, То ны көк тің осы дү ниені жа зар да ғы жү ре-
гі нің тү бі нен қай нап шық қан ойт ол ғауы. То ны-
көк осы тас қа тү сір ген жаз ба сын көр кем поэзия 
дең ге йін де жа зу ды көз де ге ні то лық аң ға ры ла ды. 
Со ған орай, ол әл гі тә сіл ді поэзия лық шы ғар ма 
жа сау үшін қол дан ған. Ке ңес ші осы жаз ба ны жа-
сар да көр кем шы ғар ма ға ажар бе ре тін сөз өр нек-
те рін ше бер пай да ла ну мен бір ге, шы ғар ма ның 
көр кем ді гі не кө лең ке тү сі ре тін та ри хи де рек, 
мә лі мет, адам атау ла ры на он ша жо ла май ды.

Ол бұл жаз ба ны тас қа тү сі рер де Құт лығ-
тың есі мін ұмы тып қал ма ған шы ғар, біл ді. Бі-
рақ, жаз ба ның көр кем ді гін ой лап, айт пақ ойын  
жұм бақ тап біл ді ріп, түйі нін ше шу ді оқу шы сы-
на қал дыр ған. Көр кем шы ғар ма дан еш кім нақ-
ты де рек тер із де мей ді, кез-кел ген туын ды ның 
поэти ка лық фор ма сы ар қы лы сол шы ғар ма ның 
дәуі рін анық тау ға бо ла ды. Сон дық тан оның шы-
ғар ма ның көр кем ді гін арт ты ру ниеті мен ба тыр-
лар жыр ла рын да ғы дай, өз бол мы сын кө тер ме леп 
көр сет кен тұс та ры на ке ші рім мен қа рау ке рек. Ал 
қа ған дық қа ұм тыл ған Құт лығ осал адам емес, 
тек ті тұ қым Аши на атауы нан рух тан ған жа сақ-
шы лар дан шық қан. Со сын, өмір дің қай шы лық-
тан тұ ра ты ны әм бе ге аян жағ дай. То ны көк пен 
Құт лығ ара сын да бай қал ған қай шы лық кө рі ніс-
тер шы ғар ма да адам об ра зын қа лып тас ты ру ға 
кө мек те се ді. Бәл кім, То ны көк тоз байт ын мұ ра 
жа сау үшін шы ғар ма сы на қай шы лық ты оқи ға ны 
ара лас тыр ған шы ғар, мәң гі тас қа осал нәр се ні 
жаз байды ғой. Ес ке рт кіш те гі үшін ші жыр-тол-
ғауда То ны көк пен Құт лығ тың бір-бі рі мен тү сі-
ні сіп, ор тақ мақ сат ты орын дау да ойла сып, ақыл-
да сып, қа ған дық ор на ту да жауға бір ге ат тан ға ны 
баян да ла ды, яғ ни, мұн да түр кі хал қын бі рік ті ріп, 
тұ тас қан ел ету де жа са ған бір сы пы ра жо рық тар 
жай лы айтыла ды. Мы сал ға, ес ке рт кіш те гі 7-рет-
пен ор на лас ты рыл ған жаз ба бө лік те көк тү рік 
жа сақ шы ла ры ның оң түс ті гін де гі таб ғаш тар ға, 
шы ғыс та ғы құ тан дар ға, сол түс тік те гі  оғыз дар ға 
қар сы ат та нып, елеу лі же ңіс тер ге же те ді.

Одан ке йін  бұл жыр-тол ғауда сол тұс та Шұ-
ған құ зын, Қа ра құм ды ме кен де ге нін, аң ау лап 
азық ет кен де рін, та ма ғы тоқ бол ға нын біл ді ре ді. 
Бі рақ, олар дың қап та ған қа лың жау дың ор та сын-

да қа лып қой ған ды ғын ес ке рт кіш те гі 8-рет пен 
ор на лас ты рыл ған жаз ба бө лік те:  

Жырт қыш құс тар се кіл ді
Жан-жа ғы мыз тол ған жау бол ды. 
Біз олар ға жем тік бол дық. 
Осы лай тір лік етіп жат қан да
Оғыз дар дан жан сыз кел ді, –

деп бол ған жәйт ті шы найы тұр ғы да көр кем сөз-
бен жет кі зе ді (7, 341, 342-б.).  Со ны мен, үшін-
ші жыр-тол ғауда түр кі им пе рия сын ор на ту да ғы 
ал ғаш қы қа һар ман дық жо рық тар ға қыс қа ша си-
пат та ма бе рі ле ді. То ны көк ес ке рт кі шін де гі жаз-
ба ның бір не ше бө лік те рін де гі оқи ға Күл те гін 
жаз ба ес ке рт кі шін де гі Құт лығ пен Қа па ған ға 
(Мо чур) ар нал ған жыр дас тан да кел ті ріл ген де-
рек тер мен са бақ тас. Бі рақ ор тақ оқи ға ны ав тор-
лар өз де рін ше баян да ған.

То ны көк ке ар нал ған ес ке рт кіш те гі төр тін ші 
жыр-тол ғауда айна ла ны қор ша ған жау тай па-
лар дан кел ген бар лау шы – жан сыз дар дың түр кі 
би леуші ле рі не жет кіз ген де рек те рі, қар сы жақ-
тың көк тү рік тер ге соқ қы бе ру де гі ұйым дас қан 
жа сы рын әре кет те рі баян дал ған. Атап айт қан-
да, ес ке рт кіш те гі 9, 10, 11-рет тер мен ор на лас-
ты рыл ған жаз ба бө лік тер де то ғыз-оғыз, таб ғаш, 
қи дан дар дың көк тү рік тер ге қар сы бір ле сіп со-
ғы сып, дұш пан тұт қан ел ді қа лай ба ғын дыр мақ 
бол ған жа сы рын жос пар ла ры мә лім дел ген.

Ес ке рт кіш те гі бе сін ші жыр-тол ғауда көк тү-
рік би леуші ле рі нің жан сыз дар жет кіз ген то сын 
ха бар лар дан соң олар дың күн діз де түн де де 
ма за сыз күй ге тү сіп, ойла нып, тол ға нып, өза-
ра ақыл да сып, бір мәм ле ге кел ге ні баян дал ған. 
Бұл қиын сәт те да на То ны көк тап қыр,  бі лік ті-
лі гі мен же ңіс ке жет кі зер аса тиім ді жо рық тар ды 
ой лап та уып , сол жос па рын хан ға баян дап бе-
ре ді. То ны көк ел би леуші сі не таб ғаш тар, оғыз-
дар, қи дан дар үшеуі бі рі гіп со ғыс са, өз де рі нің 
ел дің ішін де сыр тын да ұс тап тұ ру ға ша ма сы 
жет пейтінін біл ді ре ді. Ес ке рт кіш те гі 13-рет пен 
ор на лас ты рыл ған бөл шек те То ны көк тің ха ны на 
біл ді рер өті ні ші:

Жі ңіш ке ні жұ қар ту оңай іс,
Әл сіз ді құр ту оңай іс.
Егер жі ңіш ке жуан  бо лып ке те тін бол са,
Он да бұл жуан ды жи на ған алып бо ла ды.
Егер әл сіз дер күш ті бо ла тын бол са,
Он да күш ті лер ді құр та тын алып бо ла ды, –

де ген жыр жол да ры ар қы лы те рең ойды көр-
кем сөз бен бей не леп, әсер лі етіп жа зыл ған (7,  
342-б.). Одан әрі То ны көк ел би леуші сі не жауға 
тойтарыс бе ру дің нақ ты жол да рын біл ді ріп бо-
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лып, шы ғыс та – қи дан дар ға, оң түс тік те – таб-
ғаш тар ға,  ба тыс та – ба тыс тық құр дан дар ға, 
сол түс тік те – оғыз дар ға қар сы өз де рі нің екі-үш 
мың әс ке рі мен шай қас қа шы ғуы ке рек еке нін 
мә лім деп, хан нан со лай жа сау мүм кін бе деп сұ-
рай ды. Көк тү рік қа ға ны То ны көк тің бұл со ғыс 
жос па рын тың дайды, ма құл дайды. Де мек, бе-
сін ші жыр-тол ғауда ұйым да сып, күш бі рік тір ген 
жауды шай қас та ба ғын ды рып, же ңіс ке же ту дің 
тиім ді жол да ры То ны көк тің да на лық тап қыр лы-
ғы мен іс ке ас қан бо лып та ны ла ды.

Бұл жаз ба ес ке рт кіш те гі ал тын шы жыр-тол-
ғауда көк тү рік қа ға ны То ны көк тің жо рық жос-
па рын қол да ған соң ол әс ке рін өз біл ді гі мен 
жауға қар сы ша буыл ға бас тайды. То ны көк жа-
са ғын Өтү кен қой на уына қа рай бұр ған да оғыз-
дар То ғы ла өзе ні не жүк ар тыл ған сиыр-өгіз 
ар ба мен ке ле ді. То ны көк әс ке рі мен оғыз жа-
уын гер ле рі нің со ғы сы ес ке рт кіш те гі 16-рет пен 
ор на лас ты рыл ған  бө лік те  жи нақ та лып баян-
дал ған, оқып кө рейік, оның тас та ғы не гіз гі мә-
ті ні мы нау:

  (6, 105-б.).

Бұл жаз ба бө лік ті қа зақ ша ға ау дар ған да:

Олар дың әс ке рі үш мың, 
Біз дің әс кер – екі мың. 
Біз со ғыс тық, Тә ңір жа рыл қап, 
Біз олар ды бы ты рат тық. 
Олар өзен ге құ ла ды, бі ра зы қы рыл ды. 
Осы дан соң оғыз дар дың бар лы ғы
Біз ге ке ліп қо сы лып, ба ғын ды, –

де ген жыр жол да рын оқу ға бо ла ды (7, 343-б.). 
То ны көк тің оғыз әс ке рін ба ғын ды рып, тү рік хал-
қын Өтү кен же рі не ор на лас тыр ға ны жә не олар-
дың құт ты қо ны сы на ай нал дыр ға ны ел ара сын да 
үл кен қол дау тап ты. Бұл жақ сы жағ дайды ес ті-
ген ха лық оң түс тік, сол түс тік, шы ғыс, ба тыс тан 
ағы лып ке ліп, Құт лығ пен То ны көк тө ңі ре гі не 
көп теп шо ғыр ла на бас тайды. Осы тұс та ғы тү-
рік әс ке рі нің то лы су жағ да йын  То ны көк тас та ғы 
18-рет пен ор на лас ты рыл ған цикл да:   Біз ге ха-
лық тар кел ді. 

Біз екі мың бол дық,
Біз екі қол әс кер бол дық, –

деп қуана баян дай ды (7, 344-б.).  Көк тү рік жо-
рық шы ла ры  ал да ғы бо ла ша ғын ой лап, ием де не-

тін же рін әрі қа рай ке ңейте тү су үшін Шаң шұң 
қа ла сы на, Те ңіз өзе ні не де йін  жо рық жа сауды 
мақ сат ете ді. То ны көк бұл жа са ған жос па рын 
өзі нің қа ға ны на баян дай ды, одан қол дау та ба ды. 
Бә рі нен бұ рын, қыр ғыз дың күш ті қа ға ны бұ лар-
дың мық ты дұш па ны бол ды. Тү йіп  айт қан да, ес-
ке рт кіш те гі ал тын шы жыр-тол ғауда То ны көк тің 
ақыл-ке ңе сі жә не бас тауы мен тү рік тер ке ле сі 
жо рық қа ат та нып, оғыз дар ды ба ғын ды ра ды, ең 
шұ рай лы қо ныс Өтү кен же рін көк тү рік тер өз де-
рі не қа ра та ды. Олар жо рық ты әрі жал ғас ты рып, 
Шаң шұң мен Те ңіз өзе ні не де йін  ба рып, жиыр ма 
үш кент ті жо йып  жі бе ре ді. Осы ған қа рап, ал тын-
шы жыр-тол ғауды қа һар ман дық жо рық жай лы 
жыр-тол ғау де ген орын ды.

Осы ес ке рт кіш те гі же тін ші жыр-тол ғауда 
таб ғаш, «Он оқ», қыр ғыз ха лық та ры ның қа ған-
да ры өз де рі ақыл да сып, тү рік тер ге қар сы бір ле-
сіп ша буыл жа сап, олар ды тас-тал қан етіп же-
ңіп, жау лап алу ға ке лі се ді. То ны көк дұш пан ның 
ұйым да сып, ша буыл жа сау әре ке тін ес ті ген нен 
ке йін  күн діз де түн де де жа ны жай тап пай тол ға-
ныс қа тү се ді. Ол ұзақ ойла нып, ақы ры қыр ғыз-
дар ға қар сы со ғы су ға ше шім қа был дайды.

То ны көк ес ке рт кі шін де гі се гі зін ші жыр-
тол ғау тү рік әс ке рі нің қыр ғыз дар мен со ғы су ға 
ат тан ған он күн дік жо ры ғы ның ба ры сын, көр-
ген қиын дық та рын баян дауға ар нал ған. Атап 
айт қан да, най за бойы қар ды тап тап жол са лу, 
тау ға өр ме леп шы ғып, асып тү су, ат ты же тек-
теп жал ғыз аяқ жол мен жү ру, әс кер мен мі ніс 
ат тар ды күр де лі асу дан өт кен де қайта тү ген-
деу сияқ ты то зақ оты нан өт кен дей, ес тен кет-
пес жәйт тер ді рет-ре ті мен тіз бек тей мә лім де-
ген. Со ны мен бір ге, қыр ғыз дар дың ха ны жә не 
әс ке рі мен най за ла сып, бә рін ба ғын дыр ға нын 
айт қан.

Тас та ғы то ғы зын шы жыр-тол ғауда То ны-
көк әс ке рі мен қыр ғыз дар дан орал ған да түр кеш 
қа ған ды ғы нан бар лау шы ке ле ді. Жан сыз дың 
айт уын ша, түр кеш те, «Он оқ» хал қы да көк тү-
рік тер ге қар сы ша буыл ға шы ғып ты, бұ лар дың 
жағ дайы ауыр лай тү се ді. Осы сәт те гі жағ дайды 
То ны көк ес ке рт кі шін де гі 31-рет пен ор на лас ты-
рыл ған бөл шек те:

 Бұл сөз ді есі тіп, ме нің қа ға ным:
«Мен үйге қайтамын, ме нің әйе лім өл ді. 
Мен оның жер леу рә сі мін өт кі зуім ке рек» де-

ді ол. 
«Сен әс кер мен бір ге бар, 
Ал тун қой на уын да қал» де ді ма ған, –

деп қаз-қал пын да баян дай ды (7, 347-б.).  Ра сын-
да, ес ке рт кіш те гі 31-ден бас тап 40-рет ара лы-
ғын да ғы жаз ба бө лік тер де тү рік тер дің айна ла-
сын да ғы ел дер мен со ғы су да қиын жағ дай лар ға 
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То ны көк жаз ба ес ке рт кі ші нің құн ды лы ғы

ке зік ке ні, со ның сал да ры нан тү рік ел би леуші-
ле рі, әсі ре се бек тер ара сын да бір-бі рі не де ген 
се нім сіз дік туын да ға ны, сөйт іп жауға қар сы 
шай қас қа шы ғу ға көк тү рік тер ара сын да ын та-
жі гер дің тө мен бол ға ны шы найы лық пен тіз бек-
те ліп баян да ла ды.

То ны көк ес ке рт кі шін де гі онын шы жыр-тол-
ғау то бы на осын да ғы 40-48 рет пен ор на лас ты-
рыл ған ара лық тар да ғы жаз ба бө лік тер кі ре ді. 
Мұн да көк тү рік тер дің қа ған дық ор на ту да ғы 
айтулы шай қас та рын да ғы ірі же ңіс те рі жай лы 
баян да ла ды. Хан  ке ңес ші сі нің рух тан ды руы-
мен көк тү рік тер жауға қар сы жой қын ша буыл 
жа сай ды. Олар бі раз тай па лар ды ба ғын ды рып, 
кең байт ақ жер ге би лік те рін жүр гі зе ді. Нә ти же-
сін де, онын шы жыр-тол ғауды же ңіс ті жо рық, 
ел ді бі рік ті ру, ер лік ті ма дақ тау, қар сы лас қа бас 
иді ру, ті зе бүк ті ру жо ры ғы деу ге ке ле ді. Жау-
дың мо йын  ұсын ға ны на дә лел – ба ғын ған тай па-
лар көк тү рік би леуші ле рі не мол сый лық, қым-
бат қа зы на ны көп теп бе ре бас та ған. Мы сал ға,  
ес ке рт  кіш те гі 48-рет пен ор на лас ты рыл ған бө-
лік те То ны көк: Он да ғы ха лық ма ған Са ры ал-
тын, ақ кү міс, Қым бат ат жа бу лар, Бас қа да ба ға-
лы сый лық тар ды Есеп сіз көп әкел ді, – деп өзі не 
көр се тіл ген игі ша ра лар ды кө те рің кі кө ңіл мен 
баян дай ды (7, 351-б.). Осы жаз ба да ғы он бі-
рін ші жыр-тол ғауға мұн да ғы 49-рет пен ор на-
лас ты рыл ған жаз ба бө лік тен бас тап, бұл тас қа 
тү сі ріл ген кө лем ді жаз ба ның ең со ңы на де йін-
гі рет-ре ті мен ор на лас ты рыл ған 14 жыр бө лі гі 
тү гел кі ре ді, яғ ни, осы тас та ғы 49-62 жаз ба бө-
лік тер тү гел он бі рін ші жыр-тол ғау құ ра мы на 

ене ді. Бұл жыр-тол ғау дың ал дың ғы жыр-тол ғау-
дан та қы рып қам туы жа ғы нан елеу лі ерек ше лі гі 
бар. Атап көр сет сек, То ны көк тас та ғы 49-рет пен 
ор на лас ты рыл ған жаз ба бө лік тен бас тап Ел те-
ріс қа ған екеуі нің түр кі қа ған ды ғын ор на ту да ғы 
жан қияр лық пен ат қар ған жұ мыс та рын жи нақ-
тап баян дап, өз тал ға мы мен ба ға сын бе ре ді, со-
сын бұл ұлы жо рық та ры ның мақ са тын, мін де тін 
біл ді ріп, қол жет кен же міс ті іс тер дің нә ти же сін 
атап көр се те ді.

Бағзы заманғы даналар әсте жоғалмайтын ру-
хани мұраларды, өсиет сөздерді түркі халқына ар-
нап дәу тастар бетіне әдейі түсіргендерін өздері жа-
зып көрсетіп кеткен ғой. Бұған зейін жеткізу үшін 
осы ескерткіштегі 58-ретпен орналастырылған 
жазба бөлікті оқиық. Мен, ақылды Тоныкөк, 
мұны түрік Білге қағанның халқына арнап жазу-
ды бұйырдым, – деген сол Тоныкөк кеңесшінің 
үні құлаққа келеді (7, 352-б.). Бұдан артық ақиқат 
дерек енді керек бола қоймас. Түйіп білдірсек, 
он бірінші жыр-толғау – түркі қағандығын орна-
ту жорығында Тоныкөктің өзі мен Елтеріс қаған 
екеуінің атқарған жұмыстарын қайта жинақтап 
айтып, ой таразысына салып, тасқа түсірер әр 
сөзінің әсерлілігі мен құндылығын арттырып 
халқына жеткізер және ел-жұртына ұсынар өсиеті 
мен үндеуін қоса жолдаған, яғни, Тоныкөк жазба 
ескерткішінің түйінделген қорытындысы болып 
табылатын философиялық жырға оранған жаз-
ба. Сондықтан Тоныкөк жазба ескерткішін түркі 
қағандығын орнатудағы келелі бір кезеңді он 
бір жыр толғауға сыйғызып, тұтастықта баяндап 
шыққан көркем шығарма деуге келеді.

Әдебиеттер

1  Түркістан халықаралық энциклопедиясы. – Алматы, 2000.
2  Древнетюркской словарь. – Л: Наука. Ленинградское отделение, 1969.
3  Сартқожа Қ. Орхон мұралары. 1-ші кітап. – Астана: «Күлтегін», 2003.
4  Қазақстан тарихы туралы түркі деректері. ІІ том. – Алматы: 2005.
5  Қабышұлы И. Халқымыздың өркениетке қосқан асыл мұрасы // Егемен Қазақстан. – 20.03.2004.
6   Ucurli K. Orhun anitlari. – Ankara, 1998.
7  Еңсегенұлы Т. Көне түркі р-уна жазба поэзиясы. 2-ші кітап. – Алматы: Білім, 2008.

References

1  Turkistan khalykaralyk ensiklopediassy. – Almaty, 2000.
2 Drevneturkskiy slovar. – L: Nauka, Leningradskoye otdeleniye, 1969.
3  Sartkozha K. Orkhon muralary, 1-shi kitap. – Astana, 2003.
4 Kazakstan tarihi turaly turki derekteri, II tom. – Almaty, 2005.
5 Kabyshuly I. Khalkymyzdyn orkeniyetke koskan assyl murassy // Yegemen Kazakstan. – 20.03.2004.
6 Ucurli K. Orhun anitlari. – Ankara, 1998.
7 Еnsegenuly T.  Kone Turki runa zhazba poeziyasy. 2-shi kitap. – Almaty, 2008.


